
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022061500109

109

Nº 113, quarta-feira, 15 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS INCONFIDENTES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Inconfidentes; CODIGO 4723; CONTRATADA: LUDMILA GIARDINI NORONHA.
OBJETO: Servicos de Professor Substituto. ELEMENTO DE DESPESA: 3190.04: RE T R I B U I C AO :
recebera mensalmente a soma da importancia correspondente a Classe D-I, Nivel 01, mais
a Gratificacao de Retribuicao por Titulacao de acordo com a Carreira de Magisterio do
Ensino Basico, Tecnico e Tecnologico, do Plano de Carreiras do Magisterio Federal, 40
horas semanais, nos termos da Lei n 12.772, de 28.12.2012. VIGENCIA: 08/06/2022 a
02/01/2023: DATA E ASSINATURA 08/06/2022: LUIZ FLAVIO REIS FERNANDES, pela
Contratante e LUDMILA GIARDINI NORONHA, Contratada. LUIZ FLAVIO REIS FERNA N D ES

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

Ata de Registro de Precos referente ao Pregao Eletronico 05/2022; PROCESSO
23344.000375.2022-06; GERENCIADOR: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Inconfidentes, UASG 158305, Codigo 4723, OBJETO:
Registro de precos de racoes e suplementos minerais para animais. DATA DA ASS I N AT U R A :
13/06/2022; VIGENCIA: 12 meses; AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93 e Decreto 7.892/13;
Informo fornecedor, CNPJ, itens adjudicados e o valor total por item (R$): DISTRIBUIDORA
ESPIRITO SANTO LTDA - 44.429.540/0001-60 itens 2 (32.750,00), 3 (98.250,00), 4
(30.069,60), 5 (90.208,80), 6 (27.725,00), 7 (83.175,00), 8 (14.400,00), 9 (28.800,00), 12
(115.395,00), 13 (50.400,00), 15 (63.840,00), 42 (43.200,00).

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2022

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus de Muzambinho;
CONTRATADO: Luiz Fernando Francisco;
OBJETIVO: Servicos de Professor Substituto;
ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04;
RETRIBUICAO: recebera mensalmente a soma da importancia correspondente a Classe "D-
I", Nivel 01, mais as gratificacoes de Retribuicao por Titulacao, de acordo com a Carreira de
Magisterio do Ensino Basico, Tecnico e Tecnologico, 40 horas semanais, nos termos da Lei
n 11.784, de 24/09/2008, alterada pela Lei n 12.702/2012, e Lei n 12.772 de
28/12/2012.
VIGENCIA: de 10/06/2022 a 08/12/2022;
DATA E ASSINATURA: 13/06/2022; Renato Aparecido de Souza, pela contratante e Luiz
Fernando Francisco, contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2022.

Após abertos os envelopes com os lances para a Concorrência 01/2022, a
Comissão Permanente de Licitações apurou o seguinte resultado: Vencedor Cooperativa
Mista dos Pequenos Agricultores da Região Sul, CNPJ: 94.890266/0008-77, com a proposta
de compra do leite in natura de 85 % (oitenta e cinco por cento) do preço médio R$/litro,
CEPEA/ESALQ, tabela para o Rio Grande do Sul.

Em 14 de junho de 2022.
SILVIA ELENA KOTH SEDREZ

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS GURUPI
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

CONTRATO Nº 1/2022 ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de
Serviços por Tempo Determinado n.º 01/2022, de 25/01/2022, com base na Lei nº
8.745/93, que acordam o Campus Gurupi, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins e Marilyn Clara Nunes.
VIGÊNCIA: 24/07/2022 a24/01/2023.
PROCESSO: 23338.014508/2021-11
SIGNATÁRIOS: Milene Lopes dos Santos Queta, Diretora-geral, como Contratante, e
Marilyn Clara Nunes, como Contratado.

CONTRATO Nº 1/2021 ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de
Serviços por Tempo Determinado n.º 01/2021, de 18/02/2021, com base na Lei nº
8.745/93, que acordam o Campus Gurupi, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins e Ana Maria dos Santos.
VIGÊNCIA: 18/08/2022 a18/02/2023.
PROCESSO: 23338.019018/2020-21
SIGNATÁRIOS: Milene Lopes dos Santos Queta, Diretora-geral, como Contratante, e Ana
Maria dos Santos, como Contratado.

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2022/PAL/REI/IFTO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado nº
14/2022/PAL/REI/IFTO, de 14 de junho de 2022, que entre si celebram o Campus Palmas,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins e David Nogueira Silva
Marzzoni, tendo por objetivo a prestação de serviços como professor substituto, de acordo
com as disposições da Lei nº. 8.745, de 9 de dezembro de 1993, e as suas alterações.
SELEÇÃO: Edital nº 43/2022/PAL/REI/IFTO, de 5 de maio de 2022, extrato publicado no
DOU de 6 de maio de 2022, e cujo resultado foi homologado pelo Edital nº
51/2022/PAL/REI/IFTO, de 30 de maio de 2022, publicado no DOU de 31 de maio de
2022.
OBJETO: Prestação de serviços didático-pedagógicos como Professor Substituto na área de
Administração e no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com base no
inciso IV do art. 2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993.
VALOR: O contratado fará jus à remuneração correspondente à classe/nível D101 do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, relativo ao Vencimento Básico
somado à retribuição por titulação em nível de mestrado em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, sendo vedada qualquer alteração posterior em razão de titulação
superveniente e/ou progressão.
DATA DA ASSINATURA: 14 de junho de 2022.
VIGÊNCIA: 14 de junho de 2022 a 22 de janeiro de 2023.
PROCESSO: 23236.010810/2022-20
SIGNATÁRIOS: Cleber Decarli de Assis, Diretor-geral Substituto, como contratante, e David
Nogueira Silva Marzzoni, como contratado.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2022/PAL/REI/IFTO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado nº
15/2022/PAL/REI/IFTO, de 14 de junho de 2022, que entre si celebram o Campus Palmas,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins e Sidney Soares de
Sousa, tendo por objetivo a prestação de serviços como professor substituto, de acordo
com as disposições da Lei nº. 8.745, de 9 de dezembro de 1993, e as suas alterações.
SELEÇÃO: Edital nº 43/2022/PAL/REI/IFTO, de 5 de maio de 2022, extrato publicado no
DOU de 6 de maio de 2022, e cujo resultado foi homologado pelo Edital nº
51/2022/PAL/REI/IFTO, de 30 de maio de 2022, publicado no DOU de 31 de maio de
2022.
OBJETO: Prestação de serviços didático-pedagógicos como Professor Substituto na área de
Administração e no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com base no
inciso IV do art. 2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993.
VALOR: O contratado fará jus à remuneração correspondente à classe/nível D101 do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, relativo ao Vencimento Básico
somado à retribuição por titulação em nível de mestrado em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, sendo vedada qualquer alteração posterior em razão de titulação
superveniente e/ou progressão.
DATA DA ASSINATURA: 14 de junho de 2022.
VIGÊNCIA: 14 de junho de 2022 a 22 de janeiro de 2023.
PROCESSO: 23236.010810/2022-20
SIGNATÁRIOS: Cleber Decarli de Assis, Diretor-geral Substituto, como contratante, e Sidney
Soares de Sousa, como contratado.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2022

N. Processo: 23087.009429/2022-79 - Dispensa de Licitação n. 50/2022. Contratante:
Universidade Federal de Alfenas UNIFAL-MG. CNPJ: 17.879.859/0001-15. Contratada:
Fundação de Apoio à Cultura, Ensino, Pesquisa e Extensão - FACEPE. CNPJ:
25.657.149/0001-79. Objeto: Gerenciamento administrativo e financeiro do Curso Dry
Needling - Agulhamento a Seco - (PREAE5635). Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor do
GAF: R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais). Vigência: 14/06/2022 a 06/10/2022. Data de
assinatura: 14/06/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N. 26/2022

N. Processo: 23087.008718/2020-99 - Dispensa de Licitação n. 39/2020. Contratante:
Universidade Federal de Alfenas UNIFAL-MG. CNPJ: 17.879.859/0001-15. Contratada:
Fundação de Apoio à Cultura, Ensino, Pesquisa e Extensão - FACEPE. CNPJ:
25.657.149/0001-79. Objeto: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2020 que tem como
objeto a prorrogação do prazo de execução e vigência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 03/06/2020 a 01/10/2022. Data de assinatura: 14/06/2022.

CONTRATO Nº 3/2021 ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de

Serviços por Tempo Determinado n.º 03/2021, de 26/07/2021, com base na Lei nº
8.745/93, que acordam o Campus Gurupi, do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Tocantins e Núbia Oliveira Almeida.

VIGÊNCIA: 26/07/2022 a26/01/2023.

PROCESSO: 23338.019018/2020-21

SIGNATÁRIOS: Milene Lopes dos Santos Queta, Diretora-geral, como Contratante, e

Núbia Oliveira Almeida, como Contratado.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 103 DE 14 DE JUNHO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos, conforme
discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificado Disciplinas Regime Depto/Unidade -
Campus

. 63/2022 1º IZABEL CRISTINA BARBELLI

2º MONIQUE BERNARDES DE OLIVEIRA FERREIRA

Psicologia aplicada à saúde; Psicologia Geral,
Psicologia Social, Psicologia da Educação,
Psicologia e Educação, Fundamentos da
Educação Inclusiva I, Fundamentos da

Educação Inclusiva II

40h Alfenas/MG - Sede / Instituto de
Ciências Humanas e Letras (ICHL)

SANDRO AMADEU CERVEIRA
Reitor


